/11r/ Assit principio sancta Maria meo. Jesus Christus.

**A vous treshault, tresrenommé et trespouissant prince et seigneur, monseigneur Aymé,** premier duc de Savoye, honneur et reverence, avec prompte volenté d'obeir a voz commandemens, treshumble et devobt recommandacion premise. Jadiz, mon tresredoubté seigneur, moy Chyquart, tel quel, combien que le derrenier de voz humbles subgietz, toutes foys vestre propre serviteur en grant affection et avecques grant desir, par maintes foys me avés requis et commandé que, comme la memoire de l'ome soit labile et deffaillant et que des choses ne seroit nulle memoire ne certaineté se ce n'estoyent les escriptures: *Quoniam memoria hominis est labilis et sepe memorie injuriatur oblivio nisi scripture suffragio innaretur. Idcirco ad infrascripta per scripture memoriam decernanda*<sup>5</sup>; et vous soyés desirant et entendés par aucuns temps aucunes festes et sollenees receues fayre, je voulsisse par escript laisser aucune science de l'art de cuisinerie et de cuisine /11v/ meysmement que, comme vous dictes et affermiés, que je soye instruit et suffisant en celle science et art, pour contemplacion de vous et playsir, et comme vous savés par pluseurs foys j'ay cecy reffusé et contredit meysmement, car tant de science comme de vie je siez es bas lieux — *in ymis locis* — et a telle science savoir et apprehendre pou ou jamais je n'ay mon entendement adressié par ignorance et negligence, et aussy car je n'ay nuls livres ouz escriptz faysans de cecy mencion ne memoire, vous ay dit en telles choses nullement avoir force ne entendement; mais vous, mon tresredoubté seigneur, en repliquant constamment et fermement m'avés ditz que, par quelconques excusacions par moy dictes ne devant vous alleguees, je ne suis pas a excuser et que, se a ce faire seulement la main de ma volenté je vouloye mectre, que Dieu me donneroit vouloir<sup>6</sup> et pouvoir pour bonne volenté; et que ce que concerne et tend a l'utilité, prouffit et plaisir de pluseurs, et mesmement tant de vous que des aultres, pour mon pouvoir /12r/ je

<sup>5</sup> Sentence qui constitue une espèce de lieu commun au moyen âge: «Quia labilis est hominum memoria et infirma...» Nicolaus de Camillis, Januensis, *Flores apparatus Innocentii papae IV super Decret. Gregorii IX* (HAURÉAU, V, 85v); «Quia labilis est hominum memoria, idcirco ego Nicolaus de Canilla, Januensis diocesis...» (*idem*); «Quoniam hominum memoria labilis est...» (HAURÉAU, V, 139v); voir aussi HAURÉAU, IV, 1v.